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 ריבכל מח  - הצלה בשבת: שאכי תת פרש?  
 

לפני שנים רבות, המשטר הסובייטי הטיל את מוראו על היהודים שנאלצו להסתיר את יהדותם. במשך שנים רבות, 

המועצות, היה -המועצות היו רחוקים מיהדות. כשנפל 'מסך הברזל' ונפתחו השערים להגירה מברית-יהודי ברית

תיים. באותם הימים נשאלה שאלה הלכתית חשש שמא מדובר על חלון הזדמנויות צר וקצר, ובכל רגע הדבר יכול להס 

מרתקת, האם מדינת ישראל צריכה לפתוח את משרדי הקליטה והעלייה ולשלוח מטוסים כדי להעלות את יהודי  

המועצות בשבת, שכן יתכן וזו אפשרות ההצלה היחידה של היהודים, או שמא יש להמתין עד לצאת השבת -ברית

 נפשות אלא רק על הצלה רוחנית? שהרי לא מדובר על פיקוח נפש להצלת 
 

ם בְ  ת לְדֹרֹתָׁ ת לַעֲשוֹת אֶת הַשַבָׁ אֵל אֶת הַשַבָׁ מְרוּ בְנֵי יִשְרָׁ רִית בפרשת השבוע הצטוו בני ישראל על שמירת השבת: "וְשָׁ

ם".  להתיר לעשות מלאכה בשבת כדי להציל אדם הנמצא בסכנה: "ושמרו בני ישראל מפסוק זה למדו חז"ל שיש    1עוֹלָׁ

דרשה זו מבססת את ההיתר לעשות   2אמרה תורה, חלל עליו שבת אחת כדי שישמור שבתות הרבה".   -את השבת  

 מלאכה בשבת ולוותר על שבת אחת, כדי שהאדם אותו אנו מצילים יוכל לשמור הרבה שבתות בעתיד.  

דרשה זו היא אחת מתוך מספר דרשות שהובאו בגמרא לביסוס ההיתר לחלל שבת עבור הצלת נפשות, כאשר לאחריה 

הובא מקור נוסף להתיר לעשות מלאכה בשבת עבור הצלה: "וחי בהם ולא שימות בהם". כלומר, המצוות ניתנו לנו  

בפני החיים, כדוגמת דחיית השבת בעשיית  כדי שנוכל לחיות ולקיימן, אך מצווה הגורמת להעדר חיים היא נדחית  

 מלאכה כדי להציל את חייו של האדם.  

 

 הצלת עובּר 

'וחי   כיון שהגמרא הסיקה שהמקור לדחיית שבת בעשיית מלאכה להצלת אדם הנמצא בסכנת נפשות הוא משום 

הרי"ף  פסק  הגמרא   3בהם',  בדברי  אך  נפשות.  להצלת  השבת  את  לדחות  המחייב  המקור  אנו    5והפוסקים   4שזהו 

 מוצאים התחשבות הלכתית גם במקור הראשון, שהסיבה לעשיית מלאכה בשבת היא כדי שישמור שבתות הרבה. 

מבואר שאם אישה בהיריון לא חשה בטוב ביום הכיפורים והיא נמצאת בסכנה, 'מאכלים אותה עד שתשיב   6במשנה 

נפשה'. נשאלת השאלה, מה הדין במקרה והאישה אינה בסכנה אלא העוּבר שברחמה נמצא במצוקה עוּברית, האם 

שאלה זו נתונה במחלוקת, כאשר הדיון נסוב סביב היחס   7אפשר לעשות מלאכה להצלתו ביום הכיפורים או בשבת?

 למקורות שהובאו להתיר מלאכה בשבת להצלה.  

במקרה כזה יש לעשות מלאכה בשבת להצלת העוּבר, שכן המקור לדחיית השבת להצלה  8לדעת בעל 'הלכות גדולות' 

 9הוא 'חלל עליו שבת אחת כדי שישמור שבתות הרבה', ולכן יש להציל את העוּבר כדי שישמור בעתיד שבתות הרבה. 
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שאין לעשות מלאכה בשבת להצלת עוּבר. יתכן ולדבריהם הסיבה לכך היא משום שהמקור המתיר    10אך יש הסוברים 

 11עשיית מלאכה בשבת הוא 'וחי בהם', אך עוּבר אינו מוגדר 'נפש' ולכן אין לעשות מלאכה בשבת עבור הצלתו. 

 

 הצלה לחיי שעה 

המקורות שהובאו להתיר מלאכה בשבת לצורך הצלה, היא השאלה השלכה הלכתית נוספת העולה מההבדל בין שני 

האם מותר לעשות מלאכה בשבת להצלת אדם שלא יחייה עד שבת הבאה ובכך הוא לא 'ישמור שבתות הרבה'? בעניין  

שאין לעשות מלאכה בשבת עבור הצלת אדם שאם נציל אותו הוא לא יחייה עד לשבת הבאה,   12זה כתב 'אור החיים' 

שכן הסיבה להתיר מלאכה בשבת לצורך הצלה היא משום 'שישמור שבתות הרבה', אך אם הוא לא יגיע לשמירת 

הרי בגמרא הובא מקור נוסף להיתר מלאכה   13שבת, אין להתיר עשיית מלאכה עבורו. על דבריו תמה ה'מנחת חינוך', 

בשבת לצורך הצלה, 'וחי בהם ולא שימות בהם', א"כ יש לעשות מלאכה בשבת גם עבור הצלת אדם שיחייה רק חיי 

 14שעה בלבד ולא יספיק לחיות עד שבת הקרובה. 

 

 הצלת אדם שלא ישמור שבתות

השלכה הלכתית נוספת העולה מההבדל בין המקורות, היא השאלה האם מותר לעשות מלאכה בשבת להציל יהודי  

שאינו שומר שבת, שהרי מי ערב שהוא 'ישמור שבתות הרבה', אך מצד שני אם המקור להתיר מלאכה בשבת עבור 

ת, אבל יתכן ומטרת 'וחי בהם' הצלה הוא עצם החייאת האדם, 'וחי בהם', אז יש להציל אדם אף שלא ישמור שב

 היא חיים של קיום מצוות ואדם זה שלא יקיים את מצוות התורה אין כל סיבה להצילו. 

יש לעשות מלאכה בשבת להצלת אדם שידוע שלא    15בשאלה זו נחלקו הפוסקים האחרונים. לדעת רבי עקיבא איגר 

ישמור שבת ולא יקיים את המצוות, כגון ליילד בשבת אישה יהודייה שאינה מקיימת מצוות שחיה עם גוי, כאשר 

ברור לנו שתינוק שיולד לא ישמור שבתות הרבה. לדבריו, יש להתחשב במקור 'וחי בהם' להתיר מלאכה בשבת עבור 

מלאכה בשבת להצלת אדם שלא ישמור שבת ומצוות, כי התורה חסה על כל נפש מישראל גם הצלה, ולכן יש לעשות 

  16שאינו שומר תורה ומצוות. 

וטען שהמקור להתיר עשיית מלאכה בשבת עבור הצלה הוא 'ושמרו בני ישראל את    17על דבריו חלק הרב מאיר פוזנר

השבת, חלל עליו שבת אחת כדי שישמור שבתות הרבה', ולכן אין לעשות מלאכה בשבת להצלת אדם שלא ישמור 

שאין ליילד בשבת אישה שמחללת שבת משום שהבן הנולד לה לא ישמור   18שבת. כדבריו כן כתב הרב אברהם הלוי 

תורה ומצוות, ואף שבגמרא הובא גם מקור 'וחי בהם' שיש להתיר מלאכה בשבת מכוח עצם החיים, הכוונה היא רק 

לחיים של שמירת המצוות, כדברי הפסוק 'אשר יעשה אותם האדם וחי בהם', שכן חיים ללא תורה ומצוות אינם 

 ים. חי
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שהתירה לעשות מלאכה בשבת עבור הצלת אדם הנמצא מתחת    19מחלוקת זו בין הפוסקים נעוצה בפרשנות הגמרא 

 להריסות בניין שנפל עליו בשבת, גם כאשר ידוע לנו שהוא לא יחיה עד שבת הבאה.  

נימק את ההיתר, שאמנם אדם זה לא יוכל לשמור את השבת הקרובה, אך כיון שהוא יכול לקיים מצווה    20המאירי 

כלשהיא לפני מותו, כגון שיעשה תשובה, זו הסיבה שאפשר לעשות מלאכה בשבת להצלתו. מדבריו נלמד שההיתר 

טען שיש להציל כל   21לכה' לעשות מלאכה בשבת להצלה מבוסס על ההיתכנות שהאדם יקיים מצוות. אך ה'ביאור ה

אדם מישראל מכוח עצם החיים שלו ולא מחמת שמירת המצוות, כגון יהודי הפטור מן המצוות כגון חרש שוטה 

וקטן, שכן המקור עליו יש לבסס את ההיתר לעשיית מלאכה בשבת להצלה הוא 'וחי בהם', וגם חיי שעה בלבד הם 

 22סיבה מספקת להתיר עשיית מלאכה בשבת להצלת האדם.

בימינו, יש אנשים שאינם שומרים תורה ומצוות ונקלעים למצבי סכנה בשבת. האם מותר לעשות מלאכה בשבת עבור 

כתב שהמציאות בימינו שונה מזו שבעבר אליה התייחסו פוסקי ההלכה, שכן בימינו    23הצלתם? הרב משה שטרנבוך 

יש הרבה ארגוני חזרה בתשובה ויתכן מאוד שאדם זה שכעת אינו שומר תורה ומצוות ייחשף ליהדות וישוב בתשובה. 

 אדם זה בשבת.  לכן, גם לפי המקור המתיר לעשות מלאכה בשבת משום 'כדי שישמור שבתות הרבה' יש היתר להציל

 

 הצלה משמד רוחני

כעת נשוב לשאלה בה פתחנו, האם מותר לעשות מלאכה בשבת עבור הצלת יהודי ברית המועצות להעלותם לישראל? 

כשנבחן שאלה זו נראה שלא מדובר על הצלת החיים הגופניים של האנשים הללו, שכן גם אם הם יישארו במקומם 

ת מלאכה בשבת עבור הצלה משמד רוחני  הם יחיו, אלא שהם לא יחיו חיי תורה. כאן עולה השאלה, האם מותר לעשו

 או שההיתר רק להצלת החיים עצמם?

נשאל האם מותר לעשות מלאכה בשבת להצלת אישה שנחטפה מהבית ע"י    24הרשב"א  - בשאלה זו נחלקו הפוסקים  

חבורת אנשים שאינם רוצים להרוג אותה אלא רק להעבירה על דת. תשובתו הייתה שאין להתיר לעשות מלאכה 

 בשבת עבור הצלתה, שכן ההיתר לעשיית מלאכה בשבת מבוסס על הצלת חיים.  

קארו  יוסף  הרב  פסק  ה'מגן    25לעומתו,  הסביר  דבריו  את  רוחני.  משמד  הצלה  עבור  בשבת  מלאכה  לעשות  שיש 

שהם מבוססים על המקור המתיר לעשות מלאכה בשבת משום 'חלל עליו שבת אחת כדי שישמור שבתות    26אברהם',

 הרבה', שכולל גם הצלה שאינה רק הצלת חיים אלא הצלה רוחנית לשמירת המצוות.  

צידד להתיר עשיית מלאכות בשבת לצורך העלאת יהודי ברית המועצות, שכן לדבריו אמנם לא   27הרב שאול ישראלי 

מדובר על הצלה ממוות לחיים, אלא על הצלה משמד רוחני ובעניין זה יש לעשות מלאכות בשבת עבור הצלה משמד 

 רוחני.  
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 ב"ה

 בפרשה עיוןר  
 נתנאל אוירבך 

 
ואכן, כאשר פידל קסטרו עלה לשלטון בקובה הוא נתן ליהודים אפשרות לצאת מהמדינה ביום הכיפורים בלבד. אז 

נשאלה השאלה האם מותר להם לעשות מלאכות בשבת כדי לצאת מהמדינה, הרי לא מדובר על הצלה ממוות לחיים 

 28ית. אלא על הצלה רוחנית? תשובת הפוסקים הייתה להתיר זאת משום הצלה רוחנ

חלק על דברי הרב ישראלי, וטען שאין לעשות מלאכה בשבת עבור    29אולם, רבה של מוסקבה הרב פנחס גולדשמיט 

הצלתם הרוחנית של יהודי ברית המועצות, שכן לדבריו הם לא ישמרו תורה ומצוות לאחר שיעלו לארץ, וכל ההיתר 

 לעשות מלאכה בשבת הוא משום 'כדי שישמור שבתות הרבה'.

נמצאנו למדים על הבדל הלכתי בין המקורות השונים להיתר עשיית מלאכה בשבת לצורך הצלה, וגם כאשר הגמרא 

 30צידדה במקור 'וחי בהם', התחשבו הפוסקים על המקור 'כדי שישמור שבתות הרבה'. 
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